Confertur gratia habitualis in baptismo 130 186 424 792 796 847 849, tam parvulis quam adultis 102 483 894, etiam non praedestinatis 827;

angeri potest imprimis per susceptionem sacramentorum 695 698
849, et bonis operibus 103 834 842 1044, non vero post
mortem 778;
amittitur non solum peccato infidelitatis 808 837, sed quovis pec-
cato mortali 324 805 sqq 808 833 837 862 1393;
reparatur in sacramento poenitentiae 424 430 724 807 894 911,
interdum in extrema unctione 909 927, vel contritione perfecta
cum voto sacramenti 898.

Distributio gratiarum.

(Praedestinatio. Reprobatio.)

Deus ab aeterno certo praescivit et immutabiliter praordinavit omnia futura 300 316 321 sq 1784; non tamen ideo omnia de necessitate absoluta eveniunt 321 607;
 sed homo liber manet ad operandum cum gratia bonum vel ad eligendum malum reiecta gratia 134 300 317 sqq 797 sq 1791, cf. X e.
 «Deus vult omnes homines salvos fieri» 318 794 sq 1362 sq 1380; et Christus pro omnibus mortuus est 319 795 1096, non pro solis praedestinatis 1096 1380 sqq, nec pro solis fidelibus 1294; licet non omnes redemptionis beneficium recipiant 323 sq 795.
 Deus positive praedestinavit omnia opera bona 196 316 sqq 322 816, et gloriam salvandorum 316; sed neminem praedestinavit ad malum 200 316 sqq 321 sq 333 514 816 827; et sicut nemo invitus salvatur 1362 sq 1380, ita, quicunque periturus est, «ex merito propriae iniquitatis damnatur» 200 316 318 321; penas autem impiorum Deus praescivit et praedestinavit 316 322.
 Deus iustificatos non deserit nisi ab eis prius deseratur» 804 X h 806 1794; sed recte petitibus dat gratiam nec patitur nos supra id, quod possumus, tentari 979; hinc mandata Dei nemini impossibilia sunt 200 804 828 1092; peccatoribus conversionis gratia offertur 444 807; et ne praescitis quidem (i. e. non-praedestinatis) Deus denegat gratiam 319 827; ipsi possunt esse Christiani et membra Ecclesiae 627 sqq 837 1422; cum e contra praedestinatus possit esse extra illam 628 631.
 Falsum est: orationem praesciti nulli valere 606; aut: extra Ecclesiam nullam dari gratiam 1295 1379 1646; aut: primam gratiam esse fidem 1376 sq 1522, aut remissionem peccatorum 1378 1521, perinde ac si non iustificato nulla daretur gratia 1043 sq.
 Sine speciali revelatione nemo certus esse potest, se esse de numero praedestinatorum 805 sq 825 sq.
 Doctrina catholica de iustificatione est sola vera 809; nec derogat gloriae Dei aut meritis Christi 843.

Oeconomia salutis.

In statu Legis Naturae hominibus non defuit gratia sufficiens 1295; Xi nec tamen propriis viribus gratiam desiderare poterant 1518.

«Lex» seu Vetus Testamentum erat bonum et opus unius Dei 28 348 421 464 706; non habuit solum timorem 1413, sed et gratiam 1366 sqq 1519 sq; attamen ex se sola non iustificabat 189 194 793.

Post promulgationem Novi Testamenti «Legalia» V. T. mortifera facta sunt 712; observatio vero mandatorum pertinet etiam ad N. T. 804 828 sqq 837 863; nam Christus non fuit solum Redemptor, sed et Legislator 831.

Virtutes.

Virtutes generatim spectatae.

XI a In iustificatione simul cum gratia sanctificante infunduntur habitus virtutum 410 483 800 821, probabilius iam in baptismo parvulorum 483; distinguuntur virtutes theologicae et morales 410.

Actus virtutum theologicarum cadunt sub praeceptum 1101 1155 sq 1166 sq 1215 1289; virtutes activae necessariae sunt in vita spirituali 1251 1323 sqq, et convenient etiam perfectis 476; virtutes passivae activis non sunt postponendae 1972.

Fides.

De fide ut est acceptatio revelationis et de praembulis fidei vide: I c d, ut est fundamentum iustificationis: IX b.

XI b Fides est virtus theologica 530, supernaturalis 178 1789 1795, quae infunditur in iustificatione 800 sq, probabilius iam in baptismo parvulorum 410 483; non debetur meritis 200, sed tribuenda est gratiae internae 178 442 1626 1791 1814; non tamen est prima gratia 1376 sq 1522; neque est sine usu liberi arbitrii 1242 1419.

Fides non est sensus quidam religiosus 2074 sqq, sed est assensus intellectualis 429 798; principium cognitionis supernaturale 1789 1795, a naturali scientia distinctum 1656 1811; non perspicit veritates ex rationibus internis 442 1789; nec tamen ideo est assensus caecus 1625 1637 1790 sq 1812, aut contra rationem 1797 sqq 1915; sed est supra rationem 1649 1671 sqq 1796 sq; non necessario producitur argumentis rationis 1814; et ideo est simul actus voluntatis imperantis 420 1789; quo homo liberum obsequium praestat Deo 736 sq 1791 1814, qui fidem etiam imperare potest 1810.

Est denique assensus certus, infallibilis, immutabilis ratione motivi, quae est auctoritas Dei revelantis 723 1637 sqq 1656 1789 sq 1794 1800 1811 sq 1815 1968 2025 2079 sq; et super omnia firmus ratione adhaesioneis 428 460 468 706 sqq 1637 1794 1815.

Fides fiducialis, quae vocatur, non est vera fides iustificans 802 822 sq 851 922.

Quamvis fides sit absolute necessaria ad iustificationem [v. IX b], non tamen est necessaria ad omne opus naturaliter bonum 1022 1025 1301 1398; neque infidelitas pure negativa peccatum est 1068.

Actus fidei cadit sub praeceptum 1166, et plures in vita eliciendus est 1101 1167; occultatio fidei peccaminosa esse potest 1168.

Fides non amittitur quolibet peccato 808 838 1302, sed sola infidelitate 808; hinc potest esse sine caritate 1302 1401 sq, et sine spe 1407; et sic est mortua quidem 800 838 1401 sqq, attamen Dei donum 1791.

Fides in altera vita evacuabitur 530.

Spes.

Habitus spei infunditur in iustificatione 800 sq, probabilius iam in XI e baptismo parvolorum 410 483; potest esse sine caritate 1407; et in altera vita evacuabitur 530.

Actus spei aliquoties in vita elici debet 1101.

Operari ex motivo spei bonum est 804 841 1300 1303, etiam pro perfectis 1327 sq 1331 sqq 1337.

Caritas.

Habitus caritatis infunditur in iustificatione 800 sq, probabilius XII d iam in baptismo parvolorum 410 483, nunquam est sine gratia 198; distinguenda est charitas ab amore Dei naturali 1034.

Caritas perfecta destruit peccatum 1031 sqq 1070; non excludit timorem et spem 1327 sq; non est unicum motivum actus boni 508 1349; neque unicum principium actionum christianarum 1403; non est necessaria ad oboedientiam legis 1016, neque ad attritionem 1146, neque ad communionem 1313; ea deficiente non omnia opera sunt peccata 1297 1394 sqq 1523 sq.

Caritas imperfecta non est inhonesta 744.

Actus caritatis elici debet non semel tantum in vita 1155 sq, aut solum in casu necessitatis 1157, sed plures in vita 1289, idque iure divino 1101.

Religio et cultus.

Religio falso explicatur a modernistis 2074 sqq; Deus coli debet XI e etiam actibus externis et publicis 478 943 954 956 1253 sq 1573; in specie humanitati Christi adoratio debetur 120 221 224, item ss. Eucharistiae 878 888, et sacratissimo Cordi Iesu 1359 sqq.

Laudabilis est cultus Sanctorum 342 984, qui etiam a perfectis exhibendus est 1255 sq; praesertim B. V. Mariae laus debetur 1316; pro Sanctis autem non orat Ecclesia 535.

Similiter licitus est cultus imaginum 302 sqq 306 337 679 986 sqq 998 1085 1994, etiam Dei Patris et Trinitatis 306 1315 1569, et cultus reliquiarum 303 342 440 679 985 998; uterque tamen non est nisi relativus 302 337 985 sq; non est vituperandus cultus specialis exhibitus quibusdam imaginibus 1570 sqq.

Ritus Ecclesiae in sollemni administratione sacramentorum: non debent contemni, omitti, mutari 665 856 931; similia valent de canone et ceremoniis Missae 942 sq 953 sq; de aqua vino admisceri

solita 698 945; de benedictionibus, cantu, officiis 424 426 1587; de aqua baptismali et exorcismis 665; de precibus absolutioni additis 896; de benedictione matrimonii 981; de unctione in conferendis ordinibus 965; item bene cogitandum de altarium pluralitate et ornatu 1531 sq; de magnificentia cultus et festorum istitutione 1533 1573 sq; de applicatione et certo numero precum 599 1564; de missionibus et exercitiis 1565.

XIf Oratio non est idem ac resignatio 1245; neque est quies animae absoluta 1241; non excludit discursum 1240; iuvatur imaginibus 1238; impeditur cogitationibus impiis toleratis 1244.

Oratio supponit gratiam 176; prodest specialiter iis, quibus applicatur 599, imprimis animabus in purgatorio detentis 464 535 693 983 998; convenit etiam perfectis 1234 1254, sicut etiam actio gratiarum 1235; in peccatore non est novum peccatum 1409; praescito non est inutilis 606; petitio alicuius rei non est Deo iniuriosa 507; in precibus liturgicis usus linguae vernaculae non est inducendus 1566.

XIg Vota sunt bona nec derogant promissioni in baptismo factae 865, neque impediunt perfectionem 1223; votum castitatis est et manet impedimentum matrimonii 979.

Iuramenta sunt licita 425 487 623 662 sq, neque spiritui christiano opposita 1451 1575; iurare sine animo iurandi non licet 1175, neque cum restrictione pure mentali 1176 sqq; periurium peccaminosum est, etsi fit in favorem fidei 664.

Simonia illicita est quoad ordines, munera ecclesiastica, sacramenta, benedictiones, reliquias 354 359 364 400 440 1195 sq; sed oratio pro benefactoribus oblata simoniaca non est 605.

Auferre bona ecclesiastica sacrilegium est 685 sq.

Sacmenta.

Sacmenta in genere.

XIIa *Essentia:* Sacmenta sunt media gratiae 139 844 sqq, seu «symbola rei sacrae et invisibilis gratiae formae visibiles» 876.

Sacmenta Veteris Legis differebant a sacramentis Novae Legis 845 857, eo quod non causabant gratiam, sed figurabant 695, praesignabant Messiam 711, quo adveniente cessabant 712.

Sacmenta Novae Legis gratiam significatam continent et conferunt 324 539 695 741 847 849 996 sq 2039 sq; dignitate inter se differunt 846; non sine peccato contemnuntur 424 484 669.

Sunt a Christo instituta 844 996 sq 1470, non tantum ad fidem nutriendam 848 2041 2088, neque ut mera signa acceptae iustitiae 849; non sunt plura vel pauciora quam septem 402 424 465 695 844 996 sq 1470.

Perficiuntur materia et forma debita 98 672 695 895, «cum intentione [ministri] faciendi quod facit Ecclesia» 672 695 854 1318 1488 sq; ceremoniae comitantes administrationem salva substantia ab Ecclesia mutari possunt 931, non vero a ministro 856 1963 sq.

Effectus: Sacra menta N. T. non solum nutriunt fidem 848, sed conferunt gratiam 410 849 2041, ex opere operato 851, virtute Spiritus Sancti 424, omnibus non ponentibus obicem 411 741 849, idque semper 850, et «cum quis illis utitur» 876; sed recipiens debet esse membrum Ecclesiae 714.

Tria sacramenta insuper imprimunt characterem et iterari nequeunt 411 695 852 996 sq 1470.

Quid significet «Sacramentum et res...» etc. 415.

Minister: Non quilibet christianus omnia sacramenta valide administrare XII b potest 853; sed requiritur minister proprius singulis sacramentis, etsi forte peccator sit 169 297 424 488 545 584 855; qui, licet indignus, «vere conficit, absolvit» etc. 672 855; et est vera causa (ministerialis) iustificationis 1058.

In collatione sacramentorum non licet sequi opinionem probabilem relicta tuiore 1151, neque pro libitu omittere ritus sacramentales 856; interdum vero sacramenta conditionate conferri debent 396 1527.

Subiectum est homo (adultus) volens 411.

Necessitas: Generatim sacramenta ad salutem necessaria sunt, non tamen omnia singulis 729 847; actualis susceptio interdum voto suppletur 388 729 1071.

Baptismus.

Essentia: Baptismus est primum sacramentum 86 287 402 430 465 XII c 696 857 sqq 994, estque un(ic)us 140 347 464 482.

Materia remota est aqua naturalis 482 542 696 858, cui in casu necessitatis admisceri potest hydrargum bichloratum 1977; valida non est saliva 412, neque cerevisia 447; materia proxima est ablutio (trina) 229, seu immersio 398 413.

Forma non est invocatio Angelorum 82, neque sola invocatio Trinitatis 1317, sed verba: «Ego te baptizo in nomine P. et F. et Sp. S.» 82 97 229 249 251 297 335 398 413 430 482 542 696, vel (apud Graecos): «Baptizatur...» 696, cum conditione adiecta, ubi opus est 1527 [in nomine Christi] 47 94 97 229 335; «in nomine Trinitatis» 82 97 335 430; «et in Spiritum Sanctum» 11].

Effectus sunt: remissio peccatorum in genere 130 287 324 464 483 742 792 895 1057, speciatim peccati originalis 101 329 348 410 sq, et personalis 424 696 895, remissio poenae temporalis 464 696 807 1057, collatio gratiae 130 483 792 799 933, adoptio in filium Dei 712, regeneratio 140 696 933, infusio virtutum 410 483 800, applicatio meritorum Christi cuius membrum fit baptizatus 696 790 933, liberatio a potestate diaboli 140, receptio in Ecclesiam 324 696 864 870 1413, aperitio coeli 139 410 424 530 693 696 792, impressio characteris 411 695 852 960, obligatio servandi legem Christi 863.

Sed baptismus non dat gratiam inamissibilem 862; neque tollit concupiscentiam 792 1393; neque reddit gratiam actualem superfluam 132; non solvit per se coniugia legitima (privil. Paulin.) 407; non impedit vota subsequentia 865; neque sola eius recordatione peccata delentur 866.

XII d *Minister* debet esse diversus a baptizando 413, et in baptismo sollemnii sive sacerdos 696 (etiam praesente episcopo 98), sive diaconus 520; in baptismo privato quivis laicus, etiam mulier 712, immo peccator vel haereticus 46 sq 53 55 sq 88 94 97 249 297, dummodo habeant intentionem 90 860 1310 1488 sq 1848.

Subiectum: Omnis homo necessario baptismum recipere debet 482 696 712 796 799 861 870 1470 2042, saltem voto (bapt. flaminis) 388 796; etiam parvuli et amentes baptizandi sunt 101 140 367 410 sq 424 427 430 482 712 837 869 2043; in quibusdam casibus licet baptizare pueros Iudeorum 1480 sqq 1490; adulti praeparare se debent 798; susceptio ne differatur ad tempus mortis 868.

Administratio: Baptismus iterari nequit 46 53 88 97 435 695 852 867 869 895 996 sq; aliqui tamen sunt rebaptizandi ob invaliditatem 56 97, interdum saltem conditionate 399 1527 1848; praecedant exorcismi 140; adsint patrini, personam baptizandi agentes 870; confirmatio et communio non requiruntur ad valorem baptismi 542.

Confirmatio.

XII e *Essentia:* Confirmatio est verum et proprium sacramentum 419 465 543 669 697 871 2044.

Materia remota est chrisma ex oleo et balsamo confectum 419 697, ab episcopo benedictum 98 571 697 1086; *proxima* est manus impositio cum chrismatione 424 465 697.

Forma est. «Signo te...» 697.

Effectus est communicatio Spiritus Sancti ad robur 697 871 sq; imprimatur animae character, unde hoc sacramentum iterari nequit 695 852 960 996.

Minister ordinarius est solus episcopus 98 419 424 466 543 608 697 873 960 967 1458; extraordinarius est sacerdos a Summo Pontifice facultatem habens 578 sq 697.

Subiectum est quivis baptizatus 465 871, etiam infans 98.

Eucharistia.

Realis praesentia.

XII f *Praesentia Christi* in Eucharistia est vera, realis, identica 583 874 sqq 883 sqq 890; efficitur transsubstantiatione 355 416 424 430 465 544 581 666 698 706 sq 796 877 884 1469 1919, quae non est impanatio 1845; substantia panis et vini cessant 581 sq 877 884; item natura panis cum elementis suis 1845 sq manentibus speciebus (accidentibus) sine subiecto 416 582 884, atque ex vi verborum sub diversis speciebus corpus et sanguis Christi existunt, reliqua concomitante 876 885, idque non tantum in usu 715 876 886, sed quamdiu manent species 578 sqq, ita ut Christus sit totus sub utraque specie 626 667 698 932 936 996 sq 1469, et se-

paratione facta sub qualibet parte 698 1921; qui modus existendi sacramentalis est, non naturalis 874; hanc transsubstantiationem, de qua fideles omnino edocendi sunt 1529, non recte explicant Rosmini et alii 1843 sqq 1919 sqq.

Essentia: Eucharistia verum sacramentum est 367 402 430 437 465 542 626 666 698 2045, a Christo in ultima coena institutum 874 sq, et symbolum unionis mysticae 875.

Materia est panis triticeus 692 698 715, sive azymus (apud Latinos) 350 465 692, sive fermentatus (apud Graecos) 692, et vinum de vite 698 (quod ubi opus est, ebullire licet ad 65° 1987, et robore alcoholo ad 12% 1938); cui modicum aquae admisceri debet 416 441 698 ob mysticam significationem 945 956.

Forma sunt verba Christi 414 698 715.

Minister: Sacerdos rite ordinatus habens debitam intentionem valide consecrat 424 430 715; ad liceitatem autem requiritur status gratiae 418 880.

Cultus: Eucharistia asservanda est 879 886 889, et cultu latriae honoranda 878 888, etiam a perfectis 478.

Communio.

Sumptio Eucharistiae triplex distinguitur: sacramentalis, spiritualis, XII g utraque simul 881 890 944; Christus sumitur totus sub qualibet specie 932 936; hinc iuste servatur communio sub altera specie tantum 931 935, cum sumptio calicis non sit praecepti divini pro non-sacrificantibus 930 934 sqq; quare communio sub una specie servanda est 626 668 756, quae distribuenda est fidelibus a sacerdote 881 sq 892.

Subiectum: Parvuli non obligantur ad communionem sumendam 933 937; sed qui ad annos discretionis pervenerunt, singulis annis, saltem in Paschate, ad communicandum tenentur 437 891 1922 2137; sed huic pracepto non satisfit communione sacrilega 1205.

Ad licitam susceptionem non sufficit sola fides, sed requiritur status gratiae, qui confessione acquirendus est, non contritione tantum 880 893; insuper suscipiens debet esse ieiunus 626, debite preparatus (actibus positivis) 880 1252; sed poenitentia non necessario impleta aut charitas purissima obtenta esse debet 1312 sq; infirmis Eucharistia honorifice deferenda est 879 889.

Communio frequens atque etiam quotidiana omnibus qui cum recta mente accedunt, commendatur 881 sq 944 955 1147 sqq 1978 1981 sqq; etiam pueris 2137 sqq.

Effectus non est alimentatio corporalis 546, neque praecipue remissio peccatorum 887; sed unio cum Christo atque augmentum gracie et virtutum 698; peccatorum venialium et poenarum remissio 546; communio est animae cibus spiritualis et pignus futurae gloriae 875 882 887; qui effectus non pendent a sola fiducia 755; frequens communio ex se sola non est nota praedestinationis 1206.

Sacrificium Missae.

XII h Essentia: Missa est sacrificium verum et proprium praefiguratum sacrificiis naturae et Legis 424 430 435 441 464 938 sqq 948 996 sq 1045 1469, visibile 957; in ultima coena a Christo institutum 585 938 sq 949 957 961 963; quo sacrificium crucis repreäsentatur et applicatur 938 950; unde ipsi non derogatur 940 951.

Sacrificium hoc non consistit in sola communione 948; neque requiritur praesentia fidelium aut adstantium (ne spiritualis quidem) communio 944 955 1528; quae tamen (etiam sacramentalis) commendatur 944 1981 sqq.

Missa est sacrificium latreuticum 950; unde soli Deo offertur, non Sanctis 941, in quorum honorem tamen offerri potest 952; est eucharisticum 950; est impetratorium et propitatorium 940 950 996 sq 1085 1469, cui etiam peccator licite assistit 1439.

Efectus: Hoc sacrificio peccata gravia remittuntur indirecte 940, venialia autem et poenae temporales poenitentibus contritis etiam directe 940 950; offerri potest etiam pro fidelibus defunctis 427 464 693 940 944 950 983 996; prodest ergo non soli sumenti 950, sed specialiter illi, cui fructus applicatur 1530.

Modus offerendi: Ecclesia recte ceremonias varias in oblatione servandas instituit et linguam latinam retinet 943 946 956 1436 1506 1560; in specie canon Missae venerandus est 414 942; vino admisceri debet modicum aquae 416 sq 698; celebratio simulata illicita est 418.

Poenitentia.

XII i Essentia: Poenitentia est verum N. T. sacramentum 146 402 465 699 807 sqq 894 sq 911 sqq 2046; a baptismo diversum et iterabile 807 839 895 912, «secunda post naufragium tabula» 807; a Christo institutum (Io 20, 22) 732 sq, in modum iudicii 895 899 902 919 2047; cuius dignitati non obsunt usus ab Ecclesia introducti 1534.

Forma sacramentalis sunt verba sacerdotis: «Ego te absolvo . . .» 699 807 896 914, quae in praesentem proferri debent 1088 sq.

Materia vel quasi-materia sunt actus poenitentis 699 896 914, contritio, confessio, satisfactio, quae etiam partes appellantur 146 671 745 807.

Contritio est «animi dolor et detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero» 514 sq 747 897 904 sq 924; dividitur secundum motiva in naturalem, quae non sufficit ad iustificationem 1207, et supernaturalem, quae necessaria est ad absolutionem 699 751 sq 897 1536.

Alia est perfecta procedens ex caritate 898, quae sine voto sacramenti est inefficax 724, cum voto eius semper iustificat 898 1071; hinc non reddit confessionem superfluam 587.

Alia est imperfecta (attritio) procedens «ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennae et poenarum metu» 898 1305.

Atritio non necessario includit dilectionem Dei 1146; est tamen motus bonus, actus liber et voluntarius, disponens ad gratiam, at-tamen sine sacramento non iustificans 746 898 1305 1410, sed cum sacramento sufficiens ad iustificationem 1536.

Confessio complecti debet peccata gravia post baptismum commissa 146 430 437 699 725 807 894 sq 911, quae mani-festari debent integre 1111 1209, secundum speciem infimam 1124, integritate vel materiali vel saltem formali 900 sq 1111; quare accusari debent peccata tam mere interna quam manifesta 726 sq, atque etiam circumstantiae speciem mutantes 899 917, malae consuetudines 1208 1267 sq; et haec quidem integritas for-malis iuris divini est 699 725 899 917; neque ab ea excusat con-fluxus populi 1209; generatim confessio peccatorum iterata licita et utilis est 470, sed non est praescripta 459 491 sqq.

Peccata venalia vel gravia iam priore confessione remissa non necessario, sed laudabiliter accusantur 748 sq 1539.

Confessio debet esse externa et oralis 587 699; sufficit autem se-creta soli sacerdoti facta 145 900 sq 916, et potest etiam signis fieri 147.

Initio salutaris et conveniens imponenda 146 699 899 904 sqq 925, et a poenitente (ipso) implenda est 437 807 1115, non tamen necessario et iure divino ante absolutionem 728 1306 1308 1437 1535, neque ante communionem 1312; consistit non in fide fiduciali 922, sed in bonis operibus 699, quibus Deus vere co-litur 924; quae vim habent ex meritis Christi 904 sq 923, eamque sacramentalem 1535, et meritoriam de condigno 1077.

Effectus huius sacramenti est reconciliatio cum Deo seu re-XII kmissio peccatorum 424 430 699 718 840 896 1057 sq, quae omnia hoc sacramento remitti possunt 43 167; remissio poenae imprimis aeternae 807 840 1057 sq; non vero semper totius poenae temporalis 535, liberatio a censuris 1144.

Minister poenitentiae non est homo laicus 670, sed sacerdos 146 807 902, qui debet habere iurisdictionem 437 699 903 919 921 1537, et approbationem 1113 1116, etiam si religiosus est 1310, immo pro sola absolutione venialium 1149 sq; insuper sincere agat necesse est 752 902 919.

Sigillum sacramentale stricte servandum est 438 1220, et nomen complicis minime exquirendum 1474.

Subiectum est homo baptizatus lapsus 146 430 807 894 sq 899 911 916 sq, qui praesens esse debet 1088 sq; absolutio poenitentiibus morituris deneganda non est 57 95 111 1538, nec sensibus destitutis, si constat de voto habito 1089, neque usurariis recte dispositis 1612, nec relapsis aut recidivis 1538, nec forniciariis aut moechis 43; ne differenda quidem est disposito 1437 sq, sed consuetudinariis et occasionariis indispositis neganda vel dif-ferenda est 1210 sqq.

Confessio facienda est saltem semel in anno 437 900 sq 918, non necessario proprio parocho 492, sed fieri potest regulari 491; sacri-lega confessione non satisfit praecepto Ecclesiae 1114.

Indulgentiae.

XIII *Essentia*: Non sunt piae fraudes fidelium 758, sed applicatio thesauri meritorum Christi et Sanctorum 550 sqq 757 1471 1541, facta per Romanum Pontificem 551 676 729, praesertim tempore iubilaei 467, vel per episcopos pro suis subditis 678, ex causis rationabilibus 551 676; ab antiquis temporibus in usu erant 989; indulgentiae supponunt rectam dispositionem 551, et tunc sunt salutares et utiles 622 758 760 762 989 1236 1471.

Effectus: delentur peccata occulta 761 sq, poenae temporales 1060, et canonicae 1540, et quidem coram Deo 759 1540; possunt defunctis applicari 729 1542, quibus vere prosunt 762.

Effectus pendet ab impletione operis praescripti 677; tabellae indulgentiarum laudabiliter instituta sunt 1543; cavendum est a falsis poenitentiis 366.

Extrema unctionis.

XII *m* *Essentia*: Est verum sacramentum a Christo institutum et a S. Iacobo promulgatum 99 315 424 465 669 700 907 sqq 926 sqq 2048; hinc non est ritus a Patribus institutus 926, nec idem ac gratia curationum 927.

Materia est unctionis cum oleo infirmorum benedictio ab episcopo 99 424 700 1628, non a sacerdote simplici 1629.

Forma est vel ordinaria longior 700 908, vel extraordinaria brevisima 1996.

Effectus est alleviatio et sanatio mentis a reliquiis peccati, interdum etiam sanatio corporis 314 700 909 927.

Minister est sacerdos 99 700 908 910 929.

Subiectum est homo graviter aegrotans 700 908 910, quoties etiam post reconvalescientiam reincidit in periculum vitae 910; per se supponitur esse in statu gratiae 99 314.

Ritus ab Ecclesia adhiberi soliti servandi sunt 910 922.

Ordo.

XII *n* *Essentia*: Est verum sacramentum 367 465 701 957 sq 959 sqq 961 sq 963 sqq, a Christo institutum 937 sqq 949 963; quod non consistit in mero ritu eligendi ministros verbi Dei 963; distinguuntur ordines maiores et minores 150 sqq 958 962, constituentes hierarchiam ecclesiasticam 42 45 89 150 sqq 305 360 960 966; Episcopatus, Presbyteratus et Diaconatus sunt divinae institutionis 42 305 356 958 966, sed etiam Subdiaconatus est ordo maior 45 153 305 958.

Praeter hos sunt ordines minores: Acolythus, Exorcistatus, Lectoratus, Ostiarius 155 sqq 426 547 958 1555; Tonsura est signum status clericalis 958.

Forma ordinalium sacramentalium sunt verba (oratio) ordinantis varia pro variis 445 701 959 964 1963 sqq.

Materia est impositio manuum 150 sqq 305 445 910 959, cui accedit traditio instrumentorum 150 sqq 701, unctionis et aliae ceremoniae 965.

Effectus est gratia et communicatio Spiritus Sancti 701 959 964,
character sacramentalis 695 852 960 964 996 sq, quare iterari
nequit 695, et *potestates variae in variis ordinibus* 960;
in Episcopatu: *potestas ordinandi* 150 sqq 424 701 960 967, *con-*
firmandi 419 424 465 697 873 960 967, *benedicendi chrisma*
confirmationis 98 697 1452, et *olei infirmorum* 99 700 908 1452
1628 sq;
in Presbyteratu: *potestas celebrandi Missam et absolvendi* 957
961 2049 sq, *conferendi unctionem* 99 910, *manus imponendi*
presbyteris ordinandis 151, *baptizandi* (etiam *coram episcopo*),
non vero confirmandi 98, nisi *specialiter delegetur a Summo Ponti-*
fice 697.
In ordinibus maioribus constituti non possunt laici fieri 960 964,
debent servare coelibatum 89 360 979 2104 3001 sq, et ob-
ligantur ad officium divinum 1121 1134 sq 1204.
Minister ordinarius est solus episcopus 150 sqq 424 608 675
960 967; hinc presbyter non potest conferre Diaconatum 548,
qui est ordo sacramentalis 356.
Ordinationes ab episcopis haereticis vel schismaticis collatae
validae sunt 169 249 358 1087, *Anglicanae autem invalidae ob*
defectum forinae 1963 sqq.
Subiectum est homo baptizatus 56, etsi forte lapsus 1553, *examinatus*
301, et rite electus 305 1552; *initiatus ordinibus praeviis et titulo*
debito instructus 1551 1553; monachi etiam ordinari possunt 90;
simonia in ordinationibus reprobatur 354 358 sq.

Matrimonium.

Essentia Est viri et mulieris **consociatio** 1853, quae a Christo XIIo
elevata est in statum veri sacramenti 367 402 406 465 490
702 969 sqq 971 1640 1765 1853 2051, ita ut ipse *contractus*
sit sacramentum 1766 1854; unde invalidatur conditione contra
eius substantiam adiecta, dum conditio turpis censematur non adiecta
446.
Forma huius sacramenti non est benedictio nuptialis 1766, sed ipse
et solus **consensus expressus** 334 397 404 702; qui regulariter
fit verbis de praesenti 702, sed potest fieri signis 404; *publicitas*
generatim, sed non semper est de essentia 990 1991 sqq 2066 sqq.
Matrimonium christianum est vel ratum vel consummatum 976.
Effectus est gratia unionem maritalem sanctificans 969 sqq, et
triplex bonum: prolis, fidei, indivisibilitatis 702; unde sequitur
matrimonii unicitas ex lege divina excludens tum polyandriam
tum polygyniam 408 465 969 sq 972 1853, et *indissolubilitas* 395 sq 424 702 969 sq 975 1470 1865.
Divortium imperfectum ab Ecclesia interdum decerni potest
702 978, non vero a sola civili potestate 1640 1767 1865; *per-*
fectum possibile est in matrimonio rato tantum 395, et fit spe-
ciatim professione sollemni 396 409 976; in consummato nullo
modo fieri potest 406 702 969 975 977 1469, nisi forte vi pri-
vilegii Paulini 405 408.

Subiectum: Vir et mulier habiles seu liberi ab impedimentis 388
 1853, quae sunt vel impedientia vel dirimentia 973 sq;
 impedientia sunt: omissio bannorum 990, tempus clausum 981,
 mixta religio 1455 1496;
 dirimentia sunt: ligamen 1454 sq, quod non solvitur divortio civili
 1865, votum et ordo 89 979 1772, disparitas cultus 301, cognatio
 362 973 sq, clandestinitas 990 1454 sq 2066 sqq, non vero dissensus
 parentum 990.
 Talia impedimenta statui vel tolli non possunt a potestate civili 1560
 1770 sq, sed a sola Ecclesia 973 sq 1559 1768 sq, ad cuius forum
 spectant causae matrimoniales v. II h.
 Coniugia rite inita ex se bona et licita sunt 36 241 424 430 537,
 etiam plura successive 55 424 465 541.

Sacramentalia.

XII p Sunt ritus et preces quae praesertim in Missa et administratione
 sacramentorum adhibentur 424 426 665 896 931 943 965 981;
 spernenda non sunt 665 965, neque simoniace acquirenda 364.

Opera bona (meritum) et mala.

Natura operum.

XIII a Hominis opera non sunt indifferentia 804 828 sqq 834, ne
 externa quidem 386 516 sqq, neque quae fiunt a perfectis 472 sq
 476 478 1260; neque opus bonum et malum aequaliter Deum
 glorificat 504 514 sq.

Opera hominis non immediate dividuntur in virtuosa et vitiosa,
 sed sunt etiam opera naturaliter bona, quae tamen beatitudinem
 non merentur 642 817 1002 sqq 1012 1037 1300, quae fieri
 possunt sine gratia 1025 1352 sq 1388 sqq 1392 1395 sqq.

Bonitas operum non pendet a sola convenientia cum ratione sine
 respectu ad Deum 1299.

Opera ante iustificationem facta non omnia sunt peccata
 817 898 915 1063 1523; quare infideles non peccant in omnibus
 operibus suis 1022 1025 1035 1040 1065 1068 1298 1375 1401 sq
 1523; neque impii in omnibus male agunt 642 1035 1040 1395
 1523; neque hi semper vitiosae concupiscentiae serviunt 1038
 1297 sqq 1394 sqq 1523.

Homo iustus non peccat in omni opere bono 771 775 sq 835, ne
 venialiter quidem 772 804 835; neque peccatum est reicere malum
 ob turpitudinem sine respectu ad Deum offensum 1299; neque
 malum est respicere ad mercedem 804 841 1300 1303.

Timor poenarum est bonus et utilis 744 798 818 1411 sqq, et
 potest esse supernaturalis 1304 1525.

Observatio mandatorum non est impossibilis 200 804 828
 1054 1092 1519.

Meritum.

XIII b Opera bona iustorum vere merentur augmentum gratiae et gloriae
 191 517 sqq 714 803 809 834 836 842 1044 1260.

Simul iusti operibus bonis vel poenis a Deo inflictis si patienter tolerantur, satisfaciunt pro poenis temporalibus 807 904 sqq 923 sq 1059; quae vis derivatur a gratia, qua homo fit filius Dei et membrum Christi 134 140 191 287 309 708 809 812 842 904 sq 1008 1011 sqq 1015 1017 sq 1031 sqq 1062 1070 1077, cooperante fide 287 430 714 809 1008 1062; tamen merita et satisfactiones aliquatenus vere nostra sunt 1008 1010 1419.

Peccatum.

Ad peccatum (actuale) supponitur cognitio legis, quare non fit **XIII c** cum ignorantia invincibili 775 1068 1292, sed tamen cum vincibili 380; insuper debet esse actus voluntarius 410 775 1046, voluntate personali 1291; positus cum vera libertate non solum a coactione 1094, sed a necessitate 1039 1041 1066 sq 1291.

Peccato (actuali) contrahitur reatus culpare (pecc. habituale), qui non est sola obligatio ad poenam 1056 sq; peccata autem personalia non propagantur sicut peccatum originale 1052 sq.

Etiam iustificatus mortaliter peccare potest 805 835.

Praeter peccata mortalia, quibus Deus semper offenditur 1290, quibus gratia iustificationis amittitur 808 837 862, et damnatio aeterna incurritur 410 464 531 693, dantur etiam peccata ex natura sua venialia 804 833 1020, quibus non tollitur iustitia 804 899, quae sunt commune malum 809, et sine speciali privilegio omnino devitari non possunt 833.

Peccata mortalia omnia remitti possunt 43 167, et delentur caritate perfecta cum voto sacramenti 898, etiam ante baptismum 1033, vel sacramento poenitentiae (etiam sine caritate) 159 430 724 726 sq 798 898 1146 1536, interdum etiam extrema unctione 909.

Peccata venialia multis modis deleri possunt 805 835, sed in confessione accusantur laudabiliter 1539, et sine praesumptione 748 sq 899.

CONSUMMATIO.

Novissima singulorum hominum.

Mors est poena peccati 101 175 793; post eam statim sequitur **XIV a** **Iudicium** (particulare) 464 530 sq 693, in quo Deus «reddet unicuique secundum opera sua» 809.

Qui post baptismum sine culpa personali moriuntur, statim in **Coelum** perveniunt 464 530 693, ad cuius ingressum requiritur status gratiae 800 809 842 1011; coelum seu beatitudo non est transformatio substantialis in Deum 510, sed homo elevatur ad beatitudinem supernaturalem 1808, quae neque sola ratione investigari 1669, neque in hac vita haberi potest 474 sq, sed in futura 287, et consistit in visione Dei immediata, intuitiva, faciali eiusque fruitione 530 693 1928 sqq, in qua fides et spes evacuantur 530; sed timor castus non excluditur 382; quae fit per lumen gloriae 475 1928 sqq, habetur sine intermissione 530,

et est aeterna 86 40 347 429 464 1716 1793, et merces bonorum operum 714 809 836 842; admittit gradus 693 842; est autem maior operibus (sensu Baiano) 1014.

Eorum animae, qui in statu gratiae, sed culpis venialibus vel temporalibus poenis nondum plene expiatis decedunt, detinentur in *Purgatorio*, de cuius existentia ex Scriptura constat 777; quod non consistit in solis timoribus morituri 744, sed in poenis satisfactoriis quas animae luunt 464 530 693 840 983, securae illae quidem de sua salute, sed extra statum merendi 778; non peccant quaerendo requiem aut horrore poenas 779; iuvantur vivorum suffragiis, satisfactionibus, eleemosynis 464 535 693 780 983 998, indulgentiis 729 1542, praesertim vero sacrificio Missae 983; purgatae mox in coelum intrant 530 693. Qui vero in peccato originali vel gravi personali decedunt, mox descendunt in *Infernnum* 40 321 410 429 464 531 693 1290 1525, qui per Christum non est destructus 536, ubi poenis disparibus puniuntur scilicet damnati seu parentiae visionis Dei pro peccato tam originali quam personali 321 410 464 693, et sensus seu cruciatum (ignis) quibus puniuntur illi, «qui mala egerunt» 40 410 429 531.

Inferni poena aeterna est 40 410 429; sed poenam ignis non sustinent parvuli (in Limbo) qui sine baptismo mortui sunt 1526; qui tamen non vadunt ad paradisum terrestrem 534.

Anima defuncti in statu naturali non careret omni operatione 1913.

Finis saeculi.

XIV b In consummatione saeculi erit *resurrectio mortuorum* 2 sqq 13 16 20 30 86 242 347, et quidem omnium 40 287, etiam damnatorum 531, cum propriis corporibus 20 40 347 427 429 464 531, quae non erunt pure spiritualia vel orbicularia 207 287; hinc non peribit omnis materia in apocatastasi universali 211.